

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Una Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil dos Titulares de Licença para Uso e Porte de Armas ou sua Detenção – Condições Gerais);
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Fidelidade Pets – Responsabilidade Civil e Saúde de Animais de Companhia – Condições Gerais 006 – agosto 2020 - RC069);
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (Liberty Responsabilidade Civil Estabelecimento Industrial – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - Gonçalo Colaço de Castro Pereira – vice-presidente do conselho de administração – mandato em curso de 2020;

- Patris Investimentos, SGPS, S.A. (mandato de 2018-2021)

Conselho fiscal

- Paulo Jorge Macedo Gambôa – vogal;
- Célia Maria Pedro Custódio – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Raúl Alberto Serra da Silva Fernandes, em representação da JM Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda. – efetivo;

- Real Vida Seguros, S.A. (mandato de 2019-2021)

Conselho fiscal

- Paulo Jorge Macedo Gambôa – vogal;
- Célia Maria Pedro Custódio – vogal suplente;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Fusão transfronteiriça por incorporação do Grupo Azuaga Morales, S.L., na Abarca – Companhia de Seguros, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das quotas-partes das adesões coletivas n.º 7 ao Fundo de Pensões Aberto VICTORIA Multiforma e n.º 12 ao Fundo de Pensões Aberto Rendimento Activo, afetas à associada Biosafe, Indústria de Reciclagens, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320562248	ANA BEATRIZ TAVARES DOS REIS	Vida s/ PIBS	04-08-2020
320562483	ANA PAULA DA SILVA LIMA	Vida e Não Vida	14-08-2020
320562424	ANDRE PETRUCCI ROCHA PINTO	Vida e Não Vida	11-08-2020
420563071	CARLOS F. DIAS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09-09-2020
320562715	CARLOS JOSÉ COLAÇO LOURINHO	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562379	DIOGO FILIPE MARQUES SANTOS	Vida e Não Vida	10-08-2020

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320562387	DIOGO FRANCISCO TEIXEIRA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562408	EDUARDO JOÃO MARTINS PEREIRA	Vida e Não Vida	11-08-2020
320562360	FELISBERTO DA SILVA CORREIA JUNIOR	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562231	FLAVIA PEREIRA FERREIRA LESSA	Vida e Não Vida	04-08-2020
320562395	FRANCISCO PEIXOTO GOMES RIBEIRO	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562635	GISELA CATARINA PEREIRA SANTOS	Vida e Não Vida	24-08-2020
320562678	GONÇALO CAMPOS COSTA MARREIROS FIGUEIRA	Vida e Não Vida	25-08-2020
320562299	GUSTAVO ANDRÉ ALDEIA CHAVES VELOSO	Vida e Não Vida	07-08-2020
320562661	HELENA FELIX RODRIGUES FARRAMACHO	Vida e Não Vida	25-08-2020
420563010	INFORMA D & B (SERVIÇOS DE GESTÃO DE EMPRESAS), SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.	Não Vida	09-09-2020
320562643	JOANA CRISTINA LOPES LEAL	Vida e Não Vida	25-08-2020
320562280	JOÃO PEDRO DOS SANTOS CABRAL	Vida e Não Vida	07-08-2020
320562686	JOAQUIM ANTÓNIO RODRIGUES DIOGO	Vida e Não Vida	27-08-2020
420563029	JOSÉ AGOSTINHO NOGUEIRA DA ROCHA SILVA UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	09-09-2020
320562336	JOSE ANTONIO DE CASTRO BRAGANCA VIEIRA CAMPOS	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562344	JOSE MIGUEL DA SILVA ESTEVES	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562416	LUIS MANUEL DIMAS BELCHIOR	Vida e Não Vida	11-08-2020
320562512	MAGDA FILIPA GOMES FLORA DA COSTA	Vida e Não Vida	17-08-2020
320562741	MARIA ISABEL MARTINS FERREIRA	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562475	MARIA RITA MENDES FERREIRA PATO	Vida e Não Vida	14-08-2020
320562694	MAX BENEDITA SALATIEL JAMISSE	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562328	NUNO FILIPE HENRIQUES LOUREIRO VIGAS SERRA	Vida e Não Vida	10-08-2020
320562264	PATRICIA FERNANDES OLIVEIRA	Vida s/ PIBS	04-08-2020
320562491	PAULO ALEXANDRE CORREIA LICEIA	Vida e Não Vida	14-08-2020
320562256	PEDRO MANUEL ANTUNES RIBEIRO PEREIRA	Vida s/ PIBS	04-08-2020
320562758	PEDRO MIGUEL TRINDADE GOMES	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562651	RUI JOSÉ LOURENÇO MAGRO	Vida e Não Vida	25-08-2020
320562627	SANDRA CRISTINA FERREIRA PALMINHA	Vida e Não Vida	24-08-2020
420563037	SCS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	09-09-2020
320562731	TÂNIA LUÍSA MARIZ AZEVEDO	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562432	THIAGO FERREIRA VICENTE	Vida e Não Vida	11-08-2020
420563045	TRIVIAL OBJECTS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	09-09-2020
320562539	VERA LUCIA COELHO SILVA	Vida e Não Vida	19-08-2020
320562723	VICTOR HUGO FÉLIX RIBEIRO	Vida e Não Vida	31-08-2020
320562520	VINICIUS EMILIANO MONTEIRO COELHO	Vida e Não Vida	18-08-2020
320562504	WEIMIAO JIN	Vida e Não Vida	17-08-2020
420562456	BEIRA DINAMICA MEDIAÇÃO SEGUROS UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	11-08-2020
420562448	ELISABETE CRUZ MENDES, UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	11-08-2020

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
420562351	FILIFE MIGUEL GONZAGA CRUZ, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	10-08-2020
420562317	NOVUS TEMPUS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS S.A.	Vida e Não Vida	10-08-2020
420562309	RC SOLUÇÕES, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	10-08-2020
420562271	RRL, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	07-08-2020
420562704	RUBRICA EXCLUSIVA-MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	31-08-2020
420562464	TAGINSURANCE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	12-08-2020

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
Nº de mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
320560824	ANA CATARINA FERNANDES GOMES ANDRÉ	Vida	31-07-2020
319521203	ANTONIO SOUSA FARIA	Não Vida	23-07-2020
319472990	Christian Robert Oliveira Simões	Não Vida	16-07-2020
319527920	DOMINGOS MOREIRA FERNANDES	Não Vida	16-07-2020
319550442	ELISABETE CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS LIMA DE FREIXO	Não Vida	14-07-2020
319473598	FÁBIO SANTOS LOPES	Não Vida	23-07-2020
319549775	JOSE DAMIÃO FERNANDES CARDOSO	Não Vida	23-07-2020
319549986	JOSÉ MANUEL DE OLIVEIRA ROCHA	Não Vida	28-07-2020
319477011	JOSÉ PAULO LOBO ARAÚJO SILVA	Não Vida	23-07-2020
307237151	NUNO MIGUEL PINTO TEIXEIRA OLIVEIRA	Vida	23-07-2020
319548561	NUNO MONTEIRO CUNHA	Não Vida	28-07-2020

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão dos Países Baixos, da intenção da IBEX PORTUGAL - CORRETORA DE SEGUROS, UNIPessoal, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da UNIVERSAL COVER MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da COSTA DUARTE - CORRETOR DE SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

5. Outros

Alteração da deliberação de 24-03-2020, relativa à data efeito de cancelamento de registo			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
319498664	Arlindo Mendes Matos	Vida e Não Vida	31-12-2019

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, dos cursos de formação de seguros e provas de avaliação final, promovidos pela entidade formadora APROSE – Associação Nacional de Agentes e Corretores de Seguros.